پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
دوره جدید، سال چهارم، شماره اول (پیاپی ۱۳)، بهار ۱۳۹۱، ص ۱۶-۱

بررسی دوره اول حیات حزب دموکرات فارس (۱۳۲۹-۱۳۳۳ ه.ق/۱۹۱۱-۱۹۱۵ م)

دکتر حمید حاجیان‌پور*
رحیمه منفرد**

چکیده

حزب دموکرات فارس در اواخر ربیع‌الاول ۱۳۲۹ ه.ق / مارس ۱۹۱۱ م به عنوان شعبه‌ای از حزب دموکرات ایران در دوره احمدشاه قاجار با اعزام حیدرخان عمو اوغلی و میرزا قاسم خان (آصف‌الملک) از تهران، در شیراز تشکیل شد. این حزب به عنوان اولین تجربه حزبی در فارس با مسائل عدیده‌ای روبه‌رو گشت. ایام حیات این حزب شامل ۴ دوره بود: دوره اول از آغاز پیدایش تا اشغال بوشهر توسط انگلیسی‌ها ادامه داشت (از اواخر ربیع‌الاول ۱۳۲۹ ه.ق / اواخر مارس ۱۹۱۱ م تا ۲۷ رمضان ۱۳۳۳ ه.ق / ۸ اوت ۱۹۱۵ م).

- دوره دوم همزمان با تشکیل کمیته حافظین استقلال از برخی نیروهای ژاندارمری و همکاری و ائتلاف آن با حزب دموکرات جهت مقابله با تهاجم بیگانه بود (از ۲ محرم ۱۳۳۴ ه.ق / ۱۰ نوامبر ۱۹۱۵ م تا ۱۳۳۶ ه.ق / ۱۹۱۸ م).
- دوره سوم پس از انتخاب عبدالحسین میرزا فرمانفرما به والی‌گری فارس آغاز شد و حدود ۴-۳ ماه طول کشید (۱۳۳۶ ه.ق / ۱۹۱۸ م).

- دوره چهارم با تشکیل حزب دموکرات شرق توسط شیخ عبدالرسول نیز شیرازی همزمان بود و از ۱۳۳۶ ه.ق / ۱۹۱۸ م تا ۱۳۴۱ ه.ق / ۱۹۲۳ م را شامل می‌شد.

در این پژوهش دوره اول حیات این حزب و اقدامات آنان مورد بررسی قرار خواهد گرفت. این پژوهش در پی یافته‌هایی برای این پرسش‌هاست که اولاً: حزب دموکرات فارس چگونه شکل گرفت و چه عواملی در پیدایش آن موثر بود؟ ثانیاً: این حزب در دوران اول فعالیت خود چه اقداماتی را انجام داد؟

آنها در جهت گسترش نفوذ خود در جنوب با توجه به اهداف سیاسی و اقتصادی شان به غیر از تاسیس کنسولگری، مراکز دیگری از جمله احداث خطوط تلگراف، بانک شاهنشاهی، مدارس، نمایندگی‌ها و شرکت‌های تجاری، دفاتر گمرکی، ارائه خدمات بهداشتی و پزشکی، اعزام

اصفهان، از مشرق به کرمان، از مغرب به نواحی خوزستان و از جنوب به دریای فارس محدود می‌شد.

فارس در آخرین ماه‌های سال ۱۳۲۴ هـ.ق/ ۱۹۰۶ م دوران تازه‌ای را در همگامی با مشروطیت و تشکیل اولین نهادهای مدنی آغاز کرد. مشروطه طلبان فارس از طبقات مختلفی از جمله علما، اصناف و اعضای برجسته و محترم محلات بودند.

همزمان با مشروطیت، در ایران یک دسته کوچک به نام «اجتماعیون عامیون» به رهبری حیدرخان عمواغلی که تبعه روس و عنصر سوسیال دموکرات روسیه بود به صورت مخفیانه تشکیل شد (دنیا، ۱۳۴۵ه.ق: سال ۷، شماره ۲). اولین جمعیت سوسیال دموکرات به نام «همت» در سال ۱۳۲۲ ه.ق/ ۱۹۰۴م بین کارگران ایرانی قفقاز و با کمک مستقیم کمونیست‌های روسیه تشکیل شد. در جریان انقلاب مشروطه نمایندگان گروه همت در تهران، مشهد و تبریز، کمیته «اجتماعیون عامیون» را تأسیس کردند (دهباشی، ۱۳۷۷: ۱۲۳-۱۲۲؛ ذبیح، ۱۳۶۴: ۱۲). بنابراین کمیته «سوسیال دموکرات ایران» یا «اجتماعیون عامیون» اولین حزب ایران محسوب می‌شد

این کمیته بعد از تأسیس خود در بادکوبه، چند شعبه در تهران، مشهد، رشت، انزلی، تبریز و اصفهان تشکیل داد و همچنان رابطه خود را با بادکوبه حفظ کرد (رکن‌زاده آدمیت، ۱۳۵۴: ۱۶-۱۵؛ آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۱۳۲). نفوذ این عده بالاخره رابطه شاه را با مجلس به طور کلی به هم زد و کار به جایی رسید که شاه، مجلس اول را در جمادی الاول ۱۳۲۶ه.ق/ ژوئن ۱۹۰۸م به توپ بست.

بعد از افتتاح مجلس دوم دو حزب به نام‌های «حزب دموکرات» که نام رسمی‌اش «فرقه دموکرات ایران» بود؛ و فرقه «اعتدالیون» که آنرا «فرقه اجتماعیون اعتدالیون» می‌نامیدند، به وجود آمدند. به علاوه حزب «اتفاق و ترقی» نیز خالی از اهمیت نبود ولی چون نماینده‌ای در مجلس نداشت پیشرفت نکرد.

از یک سو رقابت‌های محلی میان قشقای‌ها و خاندان قوام و از دیگر سو فعالیت حزب رقیبش اعتدال و کمیته حافظین استقلال در چگونگی ساماندهی فعالیت‌های این حزب نقش داشت. افزون بر آن عملکرد والیان فارس (نظام‌السلطنه، مخبرالسلطنه، نصرت‌السلطنه (قوام‌الملک) و عبدالحسین میرزا فرمانفرما) و شروع جنگ جهانی اول و نقش دولت‌های انگلیس و آلمان در ایام حیات این حزب که سال‌های ۱۳۲۹ ه.ق / ۱۹۱۱ م تا ۱۳۳۶ ه.ق / ۱۹۱۸ م را در بر می‌گرفت، از جمله مسائلی بودند که بر حیات سیاسی این حزب اثر می‌گذاشت.

دوره اول حیات حزب از آغاز پیدایش تا اشغال بوشهر توسط انگلیسی‌ها در تاریخ ۲۷ رمضان ۱۳۳۳ ه.ق / ۸ اوت ۱۹۱۵ م به طول انجامید. در این مدت حزب مشغول عضوگیری و کسب نفوذ اجتماعی در میان مردم بود. این دوران مقارن با جنگ جهانی اول و اشغال ایران از سوی متفقین بود. در این شرایط تاریخی، حزب دموکرات فارس به جذب گروه‌های

را ارتجاعی می‌نامیدند زیرا آن حزب هوادار روش ملایم‌تر و متمایل به رعایت مسیر تکامل بودند و اعتقاد به کشتن و از میان بردن مستبدان و ارتجاعی‌ها نداشتند.

آن‌ها دموکرات‌ها را انقلابی و تندرو می‌خواندند و در جراید خود از آنان انتقاد می‌کردند (بهار، ۱۳۸۰: ۹ / ۱). بنابراین حزب دموکرات ادامه همان کمیته «اجتماعیون عامیون» بود که از دوران مجلس اول، سرّی و کوچک باقی مانده بود. رهبری حزب کماکان با حیدرخان عموآوغلی و محمد امین رسول زاده از نویسندگان نامدار سیاسی قفقاز و ثورسین این حزب بود که در سال ۱۳۲۶ ه.ق / ۱۹۰۸ م از طرف حزب سوسیال دموکرات قفقاز به رشت آمد و در نهضت انقلابی گیلان شرکت کرد و با مجاهدان روانه تهران شد. حیدرخان عموآوغلی یکی از موسسان حزب دموکرات ایران بود. حضور او در کمیته مرکزی حزب می‌تواند نشانه‌ای از تاثیر پذیری حزب دموکرات ایران از حزب سوسیال دموکرات قفقاز باشد (آبراهامیان، ۱۳۷۷: ۱۲۵ و ۱۳۲).

در این ایام آقایان ابوالسادات، ابوالاحرار، ضیاء الواعظین سخنرانی کرده و ملک المحققین نوحه سرایی کردند» (جام جم، شماره ۳۵، ۲۲ محرم ۱۳۳۴). افزون بر روزنامه‌ی حزب، مرامنامه و بیان‌نامه‌ی حزب دموکرات فارس، اهداف و رویکردهای آنان را در بر داشته و در شناخت اصول و نگرش‌های این حزب کمک شایانی می‌نماید.

مرامنامه حزب دموکرات فارس که در روزنامه فارس سال ۱۳۳۲ه.ق/ ۱۹۱۴م به چاپ رسیده است، بدین شرح است:

۱- حزب دموکرات فارس است که هر چه قدر دنیا پیشرفت کند و روابط تجاری، مناسبات مدنی و آلات و ادوات صنعتی بیشتر شود، حرکات آزادی خواهانه نیز وسعت خواهد یافت و تمام تلاش بشریت به طرف سعادت و آزادی و مساوات است.

این خواسته‌ها در هفت اصل بیان شده است:

اما با اشغال برازجان توسط نیروهای انگلیسی و پناه بردن اضطراری غضنفر السلطنه به کوه گیکان و تغییر اوضاع و سیر حوادث ناگوار که در مسیر تاریخ آن خطه، زندگی مردم آن را به کلی دگرگون ساخت، بساط حزب مذکور که صبغه ملی داشت و قاطعانه علیه استعمار فعالیت می‌کرد و تأثیر شگرفی در روحیه و طرز فکر آن ناحیه بخشیده بود کلاً برچیده شد (فراشبندی، ۱۳۶۵: ۱۱۷-۱۱۶).

احمد پژوه شیرازی ملقب به «بشره‌مایون» در سال ۱۳۳۳ ه. ق/ ۱۹۱۵ م عضو حزب دموکرات فارس شد و به فعالیت‌های ملی و میهنی پرداخت و از دموکرات‌های فعال به شمار می‌رفت. او ابتدا به عنوان ریاست حسابداری اداره پست فارس به شیراز آمد و پس از یک سال نامزد ریاست اداره پست بندرعباس شد و در این سال رهسپار بندرعباس گشت اما کارش به اسارت کشید.

پس از تشکیل پلیس جنوب در شیراز و اشغال نواحی جنوبی ایران، مردم خطه جنوب به خصوص فرقه دموکرات فارس، احساسات خصمانه خود را علیه انگلیسی‌ها ابراز کردند و برای مقابله و مبارزه با اشغالگران به پاخواستند. شدت احساسات ناسیونالیستی و ضد انگلیسی در خطه فارس به گونه‌ای بود که حتی منابع انگلیسی به قوت آن صراحتاً اقرار و اذعان کرده‌اند:

«دولت ایران در ماه رجب ۱۳۳۶ ه.ق / آوریل ۱۹۱۸م پلیس جنوب را مردود اعلام کرد و آن را نیرویی بیگانه شمرد و خطری برای استقلال ایران دانست، دولت

ایران خواستار آن شد که آن نیرو از خاک ایران برچیده شود در نتیجه احساسات ضدانگلیسی در ایالت فارس نضج گرفت.

در این زمان در تهران بعد از سپهدار اعظم، مصمصام السلطنه بختیاری رئیس دولت شد و مخبر السلطنه به حکومت فارس منصوب گردید (مجلس، شماره ۸۱: ۳؛ غنی، ۱۳۷۸: ۱۳۸). مخبر السلطنه اهل قلم و سیاست بود. زمان شش پادشاه را درک کرده بود و سی سال در صحنه سیاسی ایران بازیگری کرده و در غالب کابینه‌ها عضویت داشت. وی در ۳۰ شوال ۱۳۳۰ه.ق/۱۲ اکتبر ۱۹۱۲ م به حکومت فارس منصوب شد (بامداد، ۱۳۴۷: ۱۸۴/۴؛ هاشمی، ۱۳۲۷: ۱۱۳؛ یغمایی، ۱۳۷۰: ۲۵۴-۲۵۳؛ هدایت، ۱۳۴۴: ۳۱۱؛ بروجنی، ۱۳۵۰: ۸۵). در زمان حضور او در فارس جنگ جهانی اول نیز شروع شد و انگلیسی‌ها در کار اداره فارس دخالت کردند. این امر و حوادث دیگر باعث شد مخبر السلطنه مبارزه سخت و جدی علیه نفوذ بیگانگان آغاز کند.

با اقدامات اعضای حزب دموکرات و روحانیون، قیام‌های دیگری نیز در جاهای مختلف فارس شکل گرفت که همه نشانه نارضایتی از اقدام انگلیسی‌ها در این مورد بود از آن جمله می‌توان قیام افشارها، بچاقچی فارسی (سیرجان) سرحدی و پلنگی (نواحی بم و نرماشیر)، افشار عموئی و سرخی عرب خان (بردسیر) را نام برد. در نتیجه کم‌کم انگلیسی‌ها از ادامه کار پلیس جنوب به ستوه آمدند و سعی کردند به کار آن پایان دهند. بنابراین دولت انگلیس که با سماجت از طریق پلیس جنوب در سال ۱۳۳۴ه.ق/ ۱۹۱۶ م وارد منطقه جنوب شده بود، در سال ۱۳۳۹ه.ق/ ۱۹۲۱م در شرایط سردرگمی از ایران اخراج گردید و در این رویداد تعداد زیادی از

هرج و مرج و دزدی نجات داد (استخر، ۶ آذر ۱۳۳۱ ه.ش: شماره ۱۵۱۹، سال ۳۵، ۱). در ۲۷ رمضان ۱۳۳۳ ه.ش/ ۸ اوت ۱۹۱۵ م انگلیسی‌ها بوشهر را اشغال کردند. مخبرالسلطنه با رعایت رویه عمومی دولت مرکزی به اقدامات انگلیسی‌ها اعتراض نمود و با اطمینان از حمایت عمومی در فارس در مقابل آنان ایستادگی کرد. این ایستادگی تا به آنجا ادامه یافت که انگلیسی‌ها هدف اولیه خود از اشغال بوشهر را، که وادار کردن دولت مرکزی ایران به همراهی با خویش بود، کنار گذاردند و این هدف را به عزل مخبرالسلطنه تغییر دادند. در چنین شرایطی به اشاره مستوفی‌الممالک (نخست وزیر)، مخبرالسلطنه حاضر به کناره‌گیری از ایالت فارس شد (خیراندیش، ۱۳۷۳: ۱۵۷-۱۵۵).

بنابراین مخبر السلطنه پس از سه سال خدمت در ۵ ذی‌قعدة ۱۳۳۳ ه.ش/ ۱۵ سپتامبر ۱۹۱۵ م به تهران مراجعت کرد. در نهایت با اشغال بوشهر توسط انگلیسی‌ها دوره اول حیات حزب دموکرات فارس در شیراز هم‌مانند برازجان و بندرعباس به پایان رسید (تدین، ۱۳۸۴: ۲۵۸).

نتیجه

فعالیت‌های حزبی با تشکیل مجلس که آن نیز دستاورد انقلاب مشروطه بود، آغاز شد.